
 

 

ZPŮSOB VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽÍVANÝCH PŘÍPRAVCÍCH NA OCHRANU ROSTLIN (POR) A POMOCNÝCH 

PROSTŘEDCÍCH (PP) S ÚČINNOSTÍ OD 1. 7. 2023 

1. Povinnost zaznamenat údaje o provedené aplikaci přípravku na ochranu rostlin a pomocného prostředku do následujícího pracovního dne po 

aplikaci, včetně použití pomocných prostředků uvedených na trh dle nařízení EU 2019/515 o vzájemném uznání zboží uvedeného v souladu s právními 

předpisy na trh v jiném členském státě a o zrušení nařízení (ES) č. 764/2008 SE TÝKÁ VŠECH SUBJEKTŮ BEZ OHLEDU NA VÝMĚRU A MÍSTO 

APLIKACE PŘÍPRAVKU A POMOCNÉHO PROSTŘEDKU NA OCHRANU ROSTLIN. Záznam DO NÁSLEDUJÍCÍHO PRACOVNÍHO DNE PO 

APLIKACI, , může být proveden v písemné podobě, např. do pracovního sešitu, knihy evidence o použitých přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 

rostlin, pokud není záznam proveden v této lhůtě v elektronické podobě, např. na Portálu farmáře nebo v komerčních SW.  

Výjimka: Záznam o ověření účinnosti opatření se provede podle účinku použitého přípravku nebo pomocného prostředku, tzn., nemusí být do následujícího 

pracovního dne po aplikaci. 

Od 1. 7. 2023 musí subjekty s celkovou výměrou užívaných „dílů půdních bloků (DPB) v LPIS nad 200 ha“, kteří provozují zemědělskou výrobu, 

převést záznamy o použití přípravků na ochranu rostlin (POR) a pomocných prostředků na ochranu rostlin (PP) do elektronické podoby, a to do konce 

měsíce následujícího po aplikaci, aby bylo možné je následně elektronicky zpracovat. Zemědělskou výrobou se rozumí: rostlinná výroba, živočišná výroba, 

výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin, hospodaření v lese na pozemcích vlastních, pronajatých nebo užívaných na základě 

jiného právního důvodu a další činnosti vyjmenované v zákonu o zemědělství. 

Vedení a předávání záznamů v elektronické podobě se týká pouze aplikací POR a PP na zemědělské půdě („DPB v LPIS“) a „v objektech“ (skladech 

rostlinných produktů, mořičích zařízení a sklenících). Pokud se jedná např. o subjekty hospodařící na zemědělské i lesní půdě, tak se na ně povinnost vést  

a předávat data o použití POR, PP na zemědělské půdě a v objektech vztahuje pouze tehdy, pokud mají výměru zemědělské půdy v LPIS nad 200 ha.  

„Poprvé“ musí poskytnout tato data elektronicky do 31. 8. 2023, a to za období od 1. 7. do 31. 7. 2023, další do 30. 9. 2023 za období 1. 7. až 31. 8. 2023, dále 

do 31. 10. 2023 za období 1. 7. až 30. 9. 2023, atd. Data v elektronické podobě lze předat pouze prostřednictvím webové služby ministerstva zemědělství 

ve struktuře datového výstupu definovaného v příloze č. 5 k vyhlášce č. 200/2023 Sb.,  a to použití POR a PP na pozemku identifikovaného kódem čtverce 

DPB a zkráceným kódem  DPB dle LPIS a v objektu, tj. ve skladu rostlinných produktů, skleníku, v mořícím zařízení nebo jiném objektu. Akceptovaným 

formátem pro předávání dat bude soubor výhradně ve formátu XML. Vzhledem ke znění novely vyhlášky o přípravcích na ochranu rostlin nebude možné 

předávat data v excelovém souboru, na rozdíl od evidence hnojení.  

Pozn: Povinnost se netýká použití biocidních přípravků použitých např. ve skladech rostlinných produktů (k hubení hlodavců a dalších škůdců), jelikož tyto 

produkty nespadají pod rostlinolékařský zákon (§1). 

2. Od 1. 7. 2023 jsou ustanovením § 11 vyhlášky č. 200/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na 

ochranu rostlin (dále jen „vyhláška“), ve znění pozdějších předpisů, upraveny požadavky na vedení záznamů o jejich použití. 

Novela vyhlášky č. 200/2023 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin, v porovnání se zněním platným do 30. 6. 2023, stanovuje  

od 1. 7. 2023 některé nové údaje, popř. upřesňuje rozsah těch stávajících.  

Jedná se o identifikaci subjektu, který tyto záznamy vede,  

přesnější vymezení údajů, které identifikují místo aplikace: 



 

 

• zemědělský pozemek evidovaný v LPIS dle zákona o zemědělství – čtverec DPB, kód DPB, katastrální území, 

• lesní pozemek dle vyhlášky o lesním hospodářském plánování – kód lesního hospodářského celku - LHC, označení jednotky prostorového rozdělení 

lesa – oddělení, dílec, porost a porostní skupina (PSK), katastrální území, 

• pozemek, který není ani v LPIS, ani se nejedná o lesní pozemek – parcelní číslo/a, katastrální území, 

• označení objektu umožňující jeho přesnou identifikaci a umístění – parcelní číslo/a, katastrální území  a označení objektu - sklad rostlinných 

produktů, skleník, mořicí zařízení.  

S ohledem na zpracování dat o statistice spotřeby přípravků na ochranu rostlin a pomocných prostředků je třeba vést v záznamech  

• výměru oseté nebo osázené plochy plodiny/dřeviny v ha,  

• datum výsevu nebo výsadby plodiny (netýká se dřevin, lesního porostu) ve formátu den, měsíc, rok a  

• datum ukončení pěstování plodiny (netýká se dřevin, lesního porostu) ve formátu den, měsíc a rok (v případě plodiny s jednou sklizní se jedná o 

datum sklizně plodiny, v případě plodin s více sklizněmi se jedná o datum zapravení porostu plodiny).  

Nově je od 1. 7. 2023 nutné uvádět také informaci o použití přípravku na ochranu rostlin nebo pomocného prostředku ve směsi s přípravkem na 

ochranu rostlin nebo pomocným prostředkem nebo hnojivem (při sólo aplikaci se uvede „S“, při použití ve směsi „TM“), 

Od 1. 7. 2023 není nutné uvádět v záznamech název obce a okresu.  

V případě, že je aplikace POR, PP prováděna subjektem na pozemcích, které nevlastí ani neužívá (formou služby v ochraně rostlin), povinnost vést 

záznamy o aplikaci má jak společnost, která POR, PP v pozici profesionálního uživatele aplikovala, tak také uživatel pozemku, který tuto službu 

objednal. 

Záznamy o používání přípravků nebo pomocných prostředků musí podle § 11 odst. 1 vyhlášky č. 200/2023 Sb. obsahovat následující údaje: 

a) identifikaci subjektu v rozsahu 

 

1. jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození nebo identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a adresu místa podnikání, jde-li o fyzickou osobu, 

nebo 

2. název nebo obchodní firmu, identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a adresu sídla, jde-li o právnickou osobu, 

b) v případě použití na pozemku  

 

1. jde-li o pozemek evidovaný v evidenci využití půdy podle zákona o zemědělství4) zkrácený kód dílu půdního bloku, čtverec dílu půdního bloku a 

katastrální území, 

2. jde-li o lesní pozemek kód lesního hospodářského celku, označení jednotek prostorového rozdělení lesa5) a katastrální území; z jednotek prostorového 

rozdělení lesa se uvádí oddělení, dílec, porost a porostní skupina,  

3. jde-li o pozemek, který není evidovaný v evidenci využití půdy podle zákona o zemědělství4), ani se nejedná o lesní pozemek podle bodu 2, parcelní 

číslo nebo parcelní čísla a katastrální území, 

4. výměru pozemku v hektarech osetou nebo osázenou plodinou nebo dřevinou s přesností na dvě desetinná místa,  

5. datum výsevu, případně výsadby plodiny, ve formátu den, měsíc, rok; neuvádí se v případě dřevin a lesního porostu, a 



 

 

6. datum ukončení pěstování plodiny ve formátu den, měsíc, rok; v případě plodin s jednou sklizní se jedná o datum sklizně plodiny, v případě plodin s 

více sklizněmi se jedná o datum zapravení porostu plodiny; neuvádí se v případě dřevin a lesního porostu,  

 

c) v případě použití v objektu  

 

1. katastrální území, parcelní číslo nebo parcelní čísla a  

2. označení objektu, které umožní jeho přesnou identifikaci, pokud jde o jeho umístění a druh využití; uvádí se, zda se jedná o sklad rostlinných produktů, 

skleník, mořící zařízení nebo jiný druh objektu,  

 

d) údaje o použití přípravku nebo pomocného prostředku 

1. druh ošetřené plodiny, druh rostlinného produktu nebo druh, popřípadě rod ovocných, lesních, okrasných dřevin nebo rostlin, nebo označení jiného 

předmětu aplikace, 

2. datum aplikace, a to ve formátu den, měsíc, rok,  

3. ošetřenou výměru v hektarech s přesností na dvě desetinná místa v případě použití na pozemku, rozsah ošetřovaného objektu nebo množství ošetřeného 

rostlinného produktu nebo množství ošetřeného osiva nebo sadby s přesností na dvě desetinná místa, 

4. úplný obchodní název přípravku nebo pomocného prostředku, 

5. dávku na jednotku s přesností na tři desetinná místa, 

6. identifikaci cílového škodlivého organismu v souladu s označením uvedeným na etiketě přípravku nebo pomocného prostředku, popřípadě v nařízení 

Ústavu o rozšíření povolení na menšinová použití nebo v nařízení Ústavu vydaném v případě mimořádných stavů v ochraně rostlin, proti němuž byla 

aplikace provedena, nebo specifikaci jiného účelu použití, 

7. údaj o použití přípravku nebo pomocného prostředku ve směsi s přípravkem nebo pomocným prostředkem nebo hnojivem; při samostatné aplikaci se 

uvede „S“, při použití ve směsi „TM“, a 

8. ověření účinnosti opatření ve formě výsledku účinnosti aplikace, a to ve formátu 1 – účinný, 0 – neúčinný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příklad formuláře záznamu o použití POR a PP podle vyhlášky na pozemku evidovaného v LPIS a mimo LPIS 

Identifikace subjektu: 

Fyzická podnikající osoba (Jméno, příjmení, datum narození nebo identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, adresa místa podnikání):  

nebo Právnická osoba (název nebo obchodní firma, identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, adresa sídla): 

POZEMEK 

Katastrální území 

Kód DPB, čtverce dle LPIS 

nebo 

 Parcelní číslo/a (pozemek mimo 

LPIS, ani se nejedná o lesní 

pozemek) 

 

Výměra 

 (v ha) 

   

SKLAD ROSTLINNÝCH PRODUKTŮ SKLENÍK MOŘICÍ ZAŘÍZENÍ 

Katastrální území Parcelní číslo/a 

 

Označení skladu 

 

Katastrální území Parcelní číslo/a 

 

Označení skleníku 

 

Katastrální území Parcelní číslo/a 
Označení mořicího 

zařízení 

         

Ošetřovaný 

druh 

plodiny, 

rostlinného 

produktu 

nebo 

označení 

jiného 

předmětu 

aplikace 

 

Výměra 

oseté/osá

zené 

plochy 

v ha (na 

dvě 

desetinná 

místa) 

 

 

Datum 

výsevu/ 

výsadby 

(D.M.R) 

 

Rozsah 

ošetření (v 

ha, m3, kg, 

tunách) 

 

Datum 

aplikace 

(D.M.R) 

 

Úplný název 

přípravku na 

ochranu rostlin nebo 

pomocného 

prostředku na 

ochranu rostlin 

Dávka na 

jednotku 
(na tři 

desetinná 

místa) 

 

Identifikace 

škodlivého 

organismu, účel 

použití v souladu 

s označením na obalu 

nebo v nařízení 

ÚKZÚZ 

 

 

Údaj o použití 

ve směsi 

(Samostatná 

aplikace: S,  

Použití přípravku 

nebo pomocného 

prostředku ve 

směsi s POR, PP 

nebo hnojivem: 

TM) 

 

Celkové 

množství 

aplikovaného 

přípravku 

 

Nepovinný údaj 

 

Výsledek 

účinnosti 

opatření 

(1: účinný, 

0: 

neúčinný) 

 

 

Datum 

ukončení 

pěstování 

plodiny 

(D.M.R) 

 

 

 

Řepka 

ozimá 

20,35 ha 10.8.2023 20,35 ha 15. 8. 2023 Butisan 400 SC 2 l/ ha 

 

Plevele dvouděložné  

a jednoděložné 

S 40,7 l 

 

1 15.7.2024 



Příklad formuláře záznamu o použití POR a PP podle vyhlášky na lesním pozemku 

Identifikace subjektu: 

Fyzická podnikající osoba (Jméno, příjmení, datum narození nebo identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, adresa místa podnikání): 

nebo Právnická osoba (název nebo obchodní firma, identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, adresa sídla): 

Katastrální 

území 

Kód lesního 

hospodářské

ho celku 

(LHC) 

Označení 

jednotky 

prostorového 

rozdělení 

lesa (JPRL – 

oddělení, 

dílec, porost, 

porostní 

skupina) 

Ošetřovaný 

druh, popř. 

rod lesních 

dřevin, 

rostlin 

nebo 

označení 

jiného 

předmětu 

aplikace 

Rozsah 

ošetření (v 

ha, m3, kg, 

tunách) 

Datum 

aplikace 

(D.M.R) 

Úplný název 

přípravku na 

ochranu 

rostlin nebo 

pomocného 

prostředku na 

ochranu 

rostlin 

Dávka na 

jednotku 

(na tři 

desetinná 

místa) 

Identifikace 

škodlivého 

organismu, účel 

použití v souladu 

s označením na 

obalu nebo 

v nařízení 

ÚKZÚZ 

Údaj o použití 

ve směsi 

(Samostatná 

aplikace: S,  

Použití přípravku 

nebo pomocného 

prostředku ve 

směsi s POR, PP 

nebo hnojivem: 

TM) 

Celkové 

množství 

aplikované

ho 

přípravku 

Nepovinný 

údaj 

Výsledek 

účinnosti 

opatření 

(1: účinný, 

0: 

neúčinný) 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/neviditelny-1/vr.html


